
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 349 DEL 18/03/2024

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento alla dott.ssa 

Biol.  Arianna  Chines  per  l’incarico  di  verifica  di  incidenza 

ambientale  nell’ambito  dell’Intervento  di  "Sostegno  alla 

prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da  incendi, 

calamità  naturali  ed  eventi  catastrofici  -  annualità  2021" 

CIG:B0B6CCAE61 CUP: G55H21000400002.

 Responsabile UOA Polizia Municipale

   DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
BIOLOGA 

ARIANNA CHINES
3.640,00 U.2.02.01.09.999 B0B6CCAE61

G55H210004

00002
11012.02.021707 I 2114 2024

RIMESSO IN COPIA A

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 349 del 18/03/2024

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento alla dott.ssa 

Biol.  Arianna  Chines  per  l’incarico  di  verifica  di  incidenza 

ambientale  nell’ambito  dell’Intervento  di  "Sostegno  alla 

prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da  incendi, 

calamità  naturali  ed  eventi  catastrofici  -  annualità  2021" 

CIG:B0B6CCAE61 CUP: G55H21000400002.

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

  Responsabile UOA Polizia Municipale  

Preso atto:
• del bando attuativo della Sottomisura 8.3 – Sostegno alla prevenzione dei danni 

arrecati  alle  foreste  da  incendi,  calamità  naturali  ed  eventi  catastrofici- 
annualità 2021 facente parte del Programma Sviluppo Rurale PSR 2014-2020 
della Regione Toscana;

• che la sottomisura 8.3 prevede un sostegno a copertura dei costi sostenuti per 
la creazione di infrastrutture di protezione per le attività di prevenzione degli 
incendi  boschivi  e  delle  altre  calamità  naturali  al  fine  di  preservare  gli 
ecosistemi forestali e garantire la pubblica incolumità;

• che il territorio del Comune di Capannori, ed in particolare il Monte Serra è stato 
oggetto nel  tempo di  numerosi  incendi boschivi  che hanno interessato 

diverse zone boschive ed impegnato per lo spegnimento risorse umane ed 
economiche importanti e che pertanto ogni forma di miglioramento delle 
infrastrutture esistenti  è  fondamentale  per  migliorare  l’efficienza  e  la 
tempestività di intervento.

Visto il  decreto  n.  22249  del  17/10/2023  con  il  quale  veniva  approvato  gli  esiti 
istruttori della domanda ARTEA e assegnato al beneficiario “COMUNE DI CAPANNORI” 
l’importo di € 399.162,56 (trecentonovantanovemilacentosessantadue/56);



Dato atto della determinazione n° 131 del 06/02/2024 “Accertamento di entrata del 
contributo della Regione Toscana per investimenti finalizzati alla realizzazione di opere 
per il “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità 
naturali ed eventi catastrofici – annualità 2021”. CUP: G55H21000400002.”

Tenuto conto che, trattandosi di importo sotto i 5.000,00 euro, è consentito, in virtù 
dell’art. 1, c. 450, L. 296/2006, di procedere al di fuori del mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto;

Considerato che ai sensi dell’art. 49, c. 6, DLGS 36/2023 per affidamenti di importo 
inferiore  a  5.000,00  euro  si  deroga  alla  rotazione  dato  atto  che  questo  è  l’unico 
affidamento fatto per la medesima fattispecie nell’anno, senza alcun frazionamento;
Visti:
- l’art. n. 192 del D Lgs 267/2000 in materia di determina a contrarre e gli artt. 107, c. 
3, DLGS 267/2000 e 8, c. 2, lett. b) del regolamento generale sull’ordinamento degli 
uffici e servizi, in materia di competenze dirigenziali;
- l’art.  50,  c.  1,  lett.  a),  DLGS 36/2023,  che  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di lavori, anche senza previa consultazione di due o 
più  operatori  economici  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- il d.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali;
- il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- l’art. 183, DLGS 267/2000, in materia di impegni di spesa;
-  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  n.  4/2  al  DLGS 
118/2011;
- l’art. 23 del regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di spesa;
- il DUP approvato con delibera di Consiglio n. 80/2023;
- il bilancio previsionale 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio n. 83/2023;
--il PIAO 2024-2026, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024, 
all'interno del  quale  è  stato  assegnato all'Ufficio  UOA Polizia  Muniicpale,  l’obiettivo 
ordinario;

Richiamato il  decreto sindacale n° 75 del  08/11/2023 in cui  il  servizio Protezione 
Civile fa capo all’ UOA Polizia municipale attribuendo alla Dott.ssa Debora Arrighi in 
qualità  di  comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  le  funzioni  di  direzione 
dell’ufficio stesso;

Visto il  provvedimento a firma del Comandante del Settore UOA Polizia municipale 
prot.  n.  67436 del  13/10/2023 con il  quale viene nominato Responsabile Unico del 
Progetto l’ing. Alessia Saponaro dell’ufficio Protezione Civile;

Visto l’art.  17,  c.  2,  D  Lgs  36/2023,  che  indica  il  contenuto  della  determina  di 
affidamento:  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua 



scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Precisato conseguentemente che:
• il  fine  da  perseguire   è  lo  studio  per  la  verifica  di  incidenza  ambientale 

(valutazione appropriata) relativa al progetto per la realizzazione di opere per la 
prevenzione degli incendi boschivi;

• l’oggetto del  contratto   consiste nell’affidamento di  incarico professionale per 
sopralluoghi,  redazione  di  relazione  tecnica,  collaborazione  con  i  progettisti, 
assistenza  alla  committenza,  nell'ambito  del  progetto,  agli  eventuali  tavoli 
tecnici;

• le clausole essenziali   per tale servizio sono l'immediata disponibilità ad eseguire 
il servizio in oggetto e la qualità dello stesso in rapporto alla convenienza del 
prezzo;

• modalità di pagamento  : a mezzo di bonifico su conto corrente bancario dedicato 
alla gestione dei movimenti finanziari inerenti al contratto in oggetto (ai sensi 
dell'art. 3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii.);

• modalità  di  scelta  del  contraente:   ai  sensi  dell’art.  58  del  D.lgs  36/2023 
l’appalto non  è  suddivisibile  in  lotti  aggiudicabili  separatamente  per  la  sua 
dimensione unitaria, e la scelta del contraente viene effettuata con la procedura 
prevista dall’art. 1, c. 450, L. 296/2006 dall’art. 49, c. 6, DLGS 36/2023

• il contratto   è definito con la firma  della Determina di affidamento di incarico 
per  piena ed incondizionata  accettazione delle  clausole  contenute,  dando al 
medesimo valore negoziale ai sensi delle vigenti normative in materia;

Considerato:
- che è necessario provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per lo studio 
di incidenza ambientale;
- che è stato contattato il Dott. Biol. Arianna Chines  con sede in San Giuliano Terme 
(Pi), Via del Frantoio 28- Rigoli, CF: CHNRNN68P52E715X PI: 01771990460, la quale ha 
proposto  con  preventivo  del  prot.  10621  del  14  febbraio  2024  di  eseguire  la 
prestazione  richiesta  per  la  somma di  €  3.500,00 oltre oneri  previdenziali  4% (€. 
140,00)per un importo complessivo di € 3.640,00;

Visto lo schema di disciplinare d'incarico professionale, conservato in atti di ufficio 
con il  quale saranno regolati  i  rapporti  fra le parti  relativamente all'incarico di  cui 
sopra;

Visto, che:
- è stato acquisito il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva,  dal quale si 
evince  che  l'operatore  economico  è  regolare  con  il  versamento  dei  contributi, 
conservato in atti di ufficio;
- l’operatore economico si assume l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari  ai 
sensi dell'art.3 della L.n°136 del 13/08/2010;

 Dato atto che:
-  ricorrono  le  condizioni  necessarie  per  l'affidamento  a  soggetti  esterni 
all'Amministrazione  Comunale  delle  attività  tecnico  professionali  di  cui  trattasi  in 



quanto  i  requisiti  dei  tecnici  dell’Ente  non  consentono  l'espletamento  dell'incarico 
tecnico in oggetto;
- che quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno;
-  che  il  prezzo  offerto  è  stato  ritenuto  congruo  dal  responsabile  unico  del 
procedimento per la tipologia e la natura della prestazione ed in linea con i prezzi di 
mercato;
- trattasi di prestazione di servizio non personalizzato, e che pertanto il risultato finale 
può essere reso con autonomia di mezzi e strumenti da parte di un professionista;
-  l’istruttoria  condotta  dal  responsabile  unico  del  procedimento,  preordinata 
all’adozione del presente atto, si è conclusa positivamente, in base alle competenze 
del medesimo a riguardo del rispetto dei principi guida degli appalti pubblici;

Atteso che  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  la  stazione 
appaltante verifica a campione i requisiti dichiarati dall’operatore economico in sede 
di presentazione dell’offerta, ai sensi el’art. 52, c. 1, del d.lgs. 36/2023;

Atteso che al presente affidamento si applicano, in quanto compatibili, le norme del 
D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici,  modificato dal DPR 81/2023, nonché le più 
specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Capannori 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  246  del  20.12.2022  e  che,  in  caso  di 
violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Considerato di poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto 
all’operatore economico Dott. Biol. Arianna Chines  con sede in San Giuliano Terme 
(Pi), Via del Frantoio 28- Rigoli, CF: CHNRNN68P52E715X PI: 01771990460, la quale ha 
proposto  con  preventivo  del  prot.  10621  del  14  febbraio  2024  di  eseguire  la 
prestazione  richiesta  per  la  somma di  €  3.500,00 oltre oneri  previdenziali  4% (€. 
140,00)per un importo complessivo di € 3.640,00;

Dato  atto: che  la  spesa  complessiva  suddetta,  pari  a  €  3.500,00  oltre oneri 
previdenziali 4% (€. 140,00) per un importo complessivo di € 3.640,00 trova copertura 
finanziaria  al  capitolo  21707(LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL'EFFICIENZA 
DELL'INVASO ANTINCENDIO  DI  PRATO  A  SILLORI  FINANZIATI  CON CONTRIBUTO RT 
FONDI PSR FEASR 2014-2022 (CAP. E 40525)) del bilancio 2024-2026 esercizio 2024, 
capitolo di entrata 40525, e l’obbligazione è esigibile nell’anno 2024;

Dato atto che per assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata su Amministrazione Trasparente;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, c 3 bis, DLGS 81/2008 
per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI

Rilevato che:



• ai sensi della L. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, 
è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) B0B6CCAE61 ;

• il  codice CUP assegnato all’intervento oggetto del  presente provvedimento è 
risultato G55H21000400002;

• il codice CPV dell’affidamento del servizio è 90711000-4 ;
• i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, ai sensi 

del D.lgs 196/2003, così come modificato dal D. lgs 101/2018, che ha recepito il 
Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili;

DETERMINA

1. di affidare all’operatore economico Dott. Biol. Arianna Chines  con sede in San 
Giuliano  Terme  (Pi),  Via  del  Frantoio  28-  Rigoli,  CF:  CHNRNN68P52E715X  PI: 
01771990460, la quale ha proposto con preventivo del prot. 10621 del 14 febbraio 
2024  di  eseguire  la  prestazione  richiesta  per  la  somma di  €  3.500,00 oltre oneri 
previdenziali 4% (€. 140,00)per un importo complessivo di € 3.640,00;

2. di approvare  lo schema del disciplinare di incarico, conservato in atti di ufficio;

3. di dare atto che sull’affidatario sono stati effettuati i controlli indicati in premessa 
e che tuttavia, ai sensi degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla 
verifica di eventuali cause ostative all’affidamento, qualora successivamente (anche 
dopo  la  stipulazione  del  contratto)  dovessero  risultare  dichiarazioni  rese  non 
rispondenti  al  vero ovvero non conformi alle risultanze delle certificazioni  acquisite 
d’ufficio,  l'affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al  presente 
provvedimento, mediante risoluzione del contratto, oltre alle altre sanzioni previste 
dall’art. 52, c. 2, D. lgs 36/2023;

4. di specificare che qualora dovessero emergere dichiarazioni rese non veritiere, 
l’affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al  presente  provvedimento, 
mediante la risoluzione del contratto, oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, c. 2,  
del d. lgs. 36/2023;

5.  di impegnare €  3.640,00  al   capitolo  21707  (LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA DELL'INVASO ANTINCENDIO DI  PRATO A SILLORI  FINANZIATI  CON 
CONTRIBUTO RT  FONDI PSR FEASR 2014-2022 (CAP. E 40525))del bilancio 2024-2026 
esercizio 2024, capitolo di entrata 40525, e l’obbligazione è esigibile nell’anno 2024;

6. di riservarsi la facoltà di procedere all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi 
dell’art. 50, c. 6, del codice;

7.  di  dare  atto che  i  dati  dell’affidatario  saranno  trattati  conformemente  alla 
normativa sulla privacy, ai sensi del d.lgs. 169/2003, così come modificato dal d.lgs. 



101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento  europeo  2016/679  (GDPR),  in  quanto 
applicabili;

8. Di dare atto che il contratto è stipulato mediante trasmissione della determina di 
aggiudicazione quale scambio di lettere commerciali e successiva sottoscrizione del 
disciplinare d’incarico;

9. Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa, ai fini dell'art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000;

10.Di dare atto che:
• ai sensi della L. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, 

è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.)B0B6CCAE61;
• il  codice CUP assegnato all’intervento oggetto del  presente provvedimento è 

risultato G55H21000400002;
• il codice CPV dell’affidamento del servizio è 90711000-4;
• i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, ai sensi 

del D.lgs 196/2003, così come modificato dal D. lgs 101/2018, che ha recepito il 
Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili;

11. di attestare che il RUP, ai sensi dell’art.  15, D. lgs 36/2023, è l l’ing. Alessia 
Saponaro dell’ufficio Protezione Civile, la quale dichiara l’insussistenza a proprio carico 
di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come  previsto  dall’art.  14  c.2  D.P.R.  62/2013  e 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

12. Di dare atto inoltre che la Dott.ssa Debora Arrighi in qualità di comandante del 
Corpo di Polizia Municipale svolge le funzioni di direzione dell’ufficio stesso e dichiara 
l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dall’art. 
14 c.2 D.P.R. 62/2013;

13. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi 
e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  e  che  la 
determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, c. 7, D. lgs 267/2000, solo dopo 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;

14. Di provvedere alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di regolare 
fattura come previsto dal disciplinare di incarico, a seguito delle verifiche svolte dal 
RUP sulla correttezza e coerenza normativa della prestazione (codice IPA DAYS6V);

15. di trasmettere il presente atto:
• al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di 

regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;
• all’operatore affidatario ai sensi dell’art. 191, c. 1, del d.lgs. 267/2000;

Informazioni



Il presente atto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi dall’art. 37, 
D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 23 e 28, D.lgs 36/2023, oltreché all’albo pretorio ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000;

E’ fatta salva la possibilità di  ricorrere per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana entro 30 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o dalla data di 
notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 18/03/2024
  Responsabile UOA Polizia Municipale
     DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

